
MUNICIPIUL SALONTA
CONSILIUL LOCAL  AL MUNICIPIULUI SALONTA
Salonta, str. Republicii Nr.1, cod poștal 415500, Județul Bihor
CUI 4593423
Tel: 0259-373243, 0359-409730, 0359-409731; Fax: 0359-409733
e-mail: primsal3@gmail.com; primsal@rdslink.ro
web-site: www.salonta.net

H O T Ă     R Â R EA
Nr. 19 din 8 FEBRUARIE 2022

pentru corectarea Hotărârii Consilului Local al Municipiului Salonta nr. 191 din data de 28 octombrie
2021 privind participarea la Programul național de investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de

investiţii „Reabilitare și modernizare 11 străzi în Municipiul Salonta, judetul Bihor”

Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată, în şedinţă extraordinară, 
• Examinând proiectul de hotărâre pentru corectarea Hotărârii Consilului Local al Municipiului

Salonta nr. 191 din data de 28 octombrie 2021 privind participarea la Programul național de
investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare și modernizare 11 străzi
în Municipiul Salonta, judetul Bihor”;

• Referatul de aprobare nr.812/07.02.2022 al Primarului Municipiului Salonta, d-l Török László
în calitate de inițiator;

• Analizând Raportul de specialitate nr. 812/07.02.2022 al Serviciului Dezvoltare Urbană prin
care propune Consiliului Local corectarea Hotărârii Consilului Local al Municipiului Salonta
nr. 191 din data de 28 octombrie 2021 privind participarea la Programul național de investiții
„Anghel  Saligny”  pentru  obiectivul  de  investiţii  „Reabilitare  și  modernizare  11  străzi  în
Municipiul Salonta, judetul Bihor”.

Având în vedere:
• Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  95/2021 pentru aprobarea  Programului  Național  de

Investiţii  „Anghel  Saligny”  şi  a  normelor  metodologice  pentru  punerea  în  aplicare  a
prevederilor Ordonanței nr. 95/2021;

• Solicitarea de clarificare nr. 168/26.01.2022, înregistrată la Primăria Municipiului Salonta cu
nr. 809/04.02.2022, prin care se solicită clarificări cu privire la cererea de finanțare nr. 7101 /
28.10.2021,  înregistrată  la  MDLPA cu nr.  134022 /  29.10.2021 referitoare  la  obiectivul  de
investiții «Reabilitare și modernizare 11 străzi în Municipiul Salonta, judetul Bihor», respectiv
justificarea depășirii standardului de cost; 

• Devizul general revizuit de catre SC Exdepro SRL în calitate de proiectant al obiectivului de
investiții;

• HCLMS nr. 191 din data de 28 octombrie 2021 privind participarea la Programul național de
investiții „Anghel Saligny” pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare și modernizare 11 străzi
în Municipiul Salonta, judetul Bihor”;

• Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative –
Republicată.
Văzând  avizul  favorabil  al Comisiei  pentru  amenajarea  teritoriului  şi  urbanism,  protecţia

mediului şi turism,
În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit.b), alin.(4) lit.a) și b), art.139 alin.(1), art. 139 alin.

(3) lit.d) coroborat cu art..(5) lit.ee),  art.196 alin.(1) lit.a), art.197-199  din O.U.G.nr.57/2019 privind
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E

Art.  1. Corectarea  Hotărârii  Consilului  Local  al  Municipiului  Salonta  nr.  191 din  data  de
28 octombrie 2021 privind participarea la Programul național de investiții „Anghel Saligny” pentru
obiectivul de investiţii „Reabilitare și modernizare 11 străzi în Municipiul Salonta, judetul Bihor”, în
sensul înlocuirii devizului general al obiectivului de investiții, respectiv a Anexei nr. 1 la HCLMS
nr. 191/28.10.2021 cu Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art. 2. Corectarea cererii de finanțare pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare și modernizare
11 străzi în Municipiul Salonta, judetul Bihor”.
Pag: 1/2 HCLMS nr.19/2022



Art.  3. Celelalte  prevederi  cuprinse  în  Hotărârea  Consilului  Local  al  Municipiului  Salonta
nr. 191 din data de 28 octombrie 2021 privind participarea la Programul național de investiții „Anghel
Saligny” pentru obiectivul de investiţii „Reabilitare și modernizare 11 străzi în Municipiul Salonta,
judetul Bihor” rămân nemodificate.

Art.  4. Republicarea  HCLMS  nr.  191/28.10.2021  cu  modificările  și  completările  mai  sus
menționate.

Art. 5.  Cu ducere la  îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Primarul Municipiului
Salonta.

Art. 6.   Prezenta hotărâre se comunică cu:
               - Institutia Prefectului -  Județul  Bihor
                     - Primarul Municipiului Salonta
                     - Autoritatea – Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației
                     - Serviciul Dezvoltare Urbană
                     - Serviciul Economic
                    - Se aduce la cunoștință publică prin publicare pe pagina oficială a Primăriei Municipiului
Salonta: www.salonta.net
   

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      Contrasemnează,
                         Cseke Sándor                                                SECRETAR GENERAL
                                                                                                  Patricia Edith Ivanciuc
                                                                                               

                                                                                           
                                                                                    

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu majoritate absolută astfel:
Din 16 consilieri în funcţie,    13     consilieri prezenţi,   13     pentru, ---- împotrivă,    ---     abținere

Pag: 2/2 HCLMS nr.19/2022

Red./dact./ 5 exemplare originale
/ex.1 din 5


	MUNICIPIUL SALONTA
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SALONTA
	
	Consiliul Local al Municipiului Salonta întrunit de îndată, în şedinţă extraordinară,
	H O T Ă R Ă Ş T E


